08/12/2022 16:08 SEI/IFMG - 1397869 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577696&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Congonhas
Setor de Extensão

 Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 - Bairro Campinho - CEP 36417-050 - Congonhas - MG
3137318111  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 13/2022- SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO FIC AUTOCAD
O Setor de Extensão torna público o presente edital para selecionar candidatos para o curso FIC

AUTOCAD:

1. DO OBJETIVO DO PROCESSO SELETIVO

1.1.. O presente processo seletivo tem como objetivo selecionar candidatos(as) que queiram participar
do curso FIC AUTOCAD, na modalidade presencial.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Poderão se candidatar ao curso FIC candidatos(as) com conhecimentos básicos de informática.

3. DAS VAGAS E HORÁRIOS DE AULA

 3.1. Serão disponibilizadas um total de 20 vagas para o curso, divididas em duas turmas de 10 alunos,
sendo: Turma 1 no período de a 04/01/2023 a 20/01/2023 e Turma 2 no período de 24/01/2023 a
08/02/2023.

 3.2. As aulas serão presenciais, às segundas, terças, quartas e sextas-feiras no horário das 15:40 a
18:40 horas no IFMG Campus Congonhas.

4. DAS INSCRIÇÕES

 4.1. As inscrições serão realizadas no período de 12/12/2023 a 16/12/2023, via formulário eletrônico
online, disponibilizado no site do IFMG (www.ifmg.edu.br/congonhas).

5. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

 5.1. A seleção dos candidatos(as) acontecerá respeitando a ordem de inscrição até o preenchimento
das vagas.

 5.2. Será desclassificado(a) o(a) candidato(a) que submeter inscrição com formulário incompleto,
contendo abreviações, dados insuficientes e/ou incorretos.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

https://forms.gle/ALy5bjrRZVYktFPL7

08/12/2022 16:08 SEI/IFMG - 1397869 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577696&infra_siste… 2/3

 6.1. O resultado do Processo Seletivo será divulgado até o dia 20/12/2022.

7. DAS MATRÍCULAS

7.1.  As matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as) ocorrerão no período de 26/12/2022 a
30/12/2022.

7.2. Os(as) alunos(as) das escolas externas ao IFMG Campus Congonhas terão suas matrículas
realizadas por meio de preenchimento de formulário eletrônico de matrícula, disponibilizado no site do
IFMG na data do resultado final e enviado aos candidatos selecionados através do endereço de e-mail
extensao.congonhas@ifmg.edu.br.

7.3. Será exigida, para a realização da matrícula, o envio dos seguintes documentos digitalizados em
PDF, em campo específico do formulário:

7.3.1. CPF próprio;

7.3.2. Carteira de Identidade (CI);

7.3.3. Comprovante de endereço

7.4. Os(as) candidatos(as) receberão a confirmação de matrícula via email.

7.5. O(a) candidato(a) que não enviar a documentação de matrícula, no período determinado pelo item
7.1, com a documentação completa, constante no item 7.3, será considerado(a) desistente.

8. DO DESLIGAMENTO

8.1. Poderão ser desligados do curso os alunos que excederem o número máximo de faltas permitidas.

 8.2. Ao final do curso, será realizada uma atividade avaliativa (desenho no AutoCad) abordando os
tópicos trabalhados. Serão considerados aprovados(as) os(as) alunos(as) que obtiverem
aproveitamento igual ou maior que 60% e frequência mínima de 75%.

 9. CRONOGRAMA

Evento Data Local

Divulgação
Edital 05/12/2022 Online - Site do IFMG Campus Congonhas

Inscrições 12/12/2022 a
16/12/2022

Online – via preenchimento de formulário eletrônico disponível no
site do IFMG Campus Congonhas

Resultado 20/12/2022 Online - Site do IFMG Campus Congonhas

Matrícula 26/12/2023 a
31/12/2023 Online – via e-mail para extensão.congonhas@ifmg.edu.br

Início das
aulas 17/06/2021

04/01/2023 – Turma 1
24/01/2023 – Turma 2

08/12/2022 16:08 SEI/IFMG - 1397869 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1577696&infra_siste… 3/3

Os casos omissos serão resolvidos pelo Setor de Extensão do Campus Congonhas.

Congonhas, 05 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Melissa Cristina Silva de Sá, Chefe do Setor de Extensão
- Campus Congonhas, em 05/12/2022, às 20:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1397869 e o código CRC AFE7F7F6.

23210.001896/2022-98 1397869v1